
 
INPS Servizi S.p.A.  

 

1 

 

DETERMINAZIONE n. 5 del 9 febbraio 2024 

Oggetto: Indizione della procedura per l’acquisizione di un servizio assistenza in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro e nomina RSPP per le 12 sedi di INPS Servizi S.p.A. ai sensi del d. Lgs. 

81/2008 e s.m.i., da aggiudicare con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, nomina del RUP. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 5 bis del decreto-legge 101/2019, convertito con modificazioni dalla Legge 128/2019; 

VISTO il Decreto Legislativo 19 agosto 2016 n. 175, ed in particolare il comma 7 dell’articolo 16; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81; 

VISTO il Regolamento aziendale per le acquisizioni sottosoglia, approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 46 del 27 luglio 2023; 

VISTA la Procedura operativa degli acquisti, approvata con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione di INPS Servizi S.p.A. n. 48 del 27 luglio 2023; 

VISTA la procura a rogito Notaio Paola Barontini, data stipula 7 settembre 2023, repertorio 4642, 

raccolta 3022, con la quale, sono stati conferiti all’Ing. Simone Borri poteri di acquisizione di beni e 

servizi entro il limite di € 500.000,00;  

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2023-2025 adottato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione n. 24 del 4 maggio 2023;  

PREMESSO che con determinazione n. 133 del 21 dicembre 2023 è stata indetta la procedura per 
l’acquisizione del servizio di assistenza in materia di tutela della salute e sicurezza dei lavoratori 
presso le 12 sedi territoriali di INPS Servizi S.p.A. e nomina RSPP; 

CONSIDERATO che con comunicazione di richiesta di preventivi effettuata attraverso il portale 
Me.pa. in data 27 dicembre 2023 RDO n. 3922123, sono stati invitati due operatori economici, iscritti 
alla categoria “Servizi di supporto specialistico” – “Supporto specialistico in materia di sicurezza”, a 
presentare la propria quotazione e che alla data di scadenza del termine per la presentazione delle 
offerte, 23 gennaio 2024 ore 12.00, non sono pervenute offerte da nessuno dei due operatori invitati; 
 
CONSIDERATO che, la base desta veniva determinata sulla base del precedente affidamento 
disposto con riguardo al dimensionamento dell’Ex SISPI, con una sede Roma e numero dipendenti 

inferiore a 100 unità e che, pertanto, a seguito di ulteriore indagine di mercato, si è rivelata non 
adeguata all’attuale articolazione societaria caratterizzata dalla presenza di circa 3000 dipendenti 

dislocati in 12 sedi territoriali;  
 
CONSIDERATA la necessità di affidare il nuovo incarico ad operatore specializzato nel settore del 
supporto specialistico in materia di sicurezza, al fine di acquisire il servizio di assistenza in materia di 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, nonché di incarico di RSPP nelle 12 sedi della Società Inps 
Servizi S.p.A. rideterminando la base d’asta; 



 
INPS Servizi S.p.A.  

 

2 

 

PRESO ATTO della richiesta di acquisto pervenuta in data 05 Febbraio 2024, da parte del 

Responsabile della Direzione ACQC di INPS Servizi S.p.A., il Dr. Piero Matteo Ezio Lauriola, con la 

quale viene rappresentata l’esigenza di acquisire un servizio di assistenza in materia di salute e 

sicurezza sui luoghi di lavoro e nomina Rspp per le 12 sedi di INPS Servizi S.p.A. ai sensi del d. Lgs. 

81/2008 e s.m.i. come da Capitolato speciale di appalto (CSA) allegato alla RdA; 

PREMESSO che la base d’asta viene rideterminata in funzione del livello di rischio e dell’articolazione 

su 12 sedi della Società in € 139.000,00 oltre IVA per la durata di 24 mesi decorrenti dalla 

sottoscrizione del contratto; 

CONSIDERATO che per affidamenti di importo inferiore alla soglia di € 140.000,00 è possibile 

ricorrere alla procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023; 

RITENUTO opportuno procedere con la “richiesta di preventivi” invitando a presentare offerta almeno 

due operatori economici operanti nel settore ed abilitati alla categoria merceologica di competenza 

“Servizi di supporto specialistico” – “Supporto specialistico in materia di sicurezza”; 

CONSIDERATO opportuno nominare RUP della suddetta procedura la Dr.ssa Laura Aglione in qualità 

di Dirigente Responsabile Contact Center Bilateralità e Previdenza di INPS Servizi S.p.A.;  

CONSIDERATO che il RUP non versa in alcuna causa di incompatibilità né di conflitto di interessi; 

TENUTO CONTO che le spese in oggetto rientrano nel piano industriale 2022-2025, ed è stata 

prevista nella voce “costi generali”, inserita nel piano economico-finanziario in modo da riflettere 

ulteriori voci di costo non già esplicitamente indicate. 

DETERMINA 

- di prendere atto degli esiti della procedura di cui alla determinazione n. 133 del 21 dicembre 2023, 

per la quale, entro il termine di scadenza non è pervenuta alcuna offerta; 

- di indire la nuova procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b, del decreto-

legge 31 marzo 2023 n. 36, per l’acquisizione di un servizio assistenza in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro e nomina RSPP per le 12 sedi di INPS Servizi S.p.A. ai sensi del d. Lgs. 81/2008 

e s.m.i., secondo le specifiche tecniche di cui all’allegato CSA alla RDA, per l’importo massimo stimato 

di € 139.000,00 oltre Iva e per la durata di 24 mesi, mediante richiesta di preventivi, invitando a 

presentare offerta almeno due operatori economici iscritti alla categoria merceologica di competenza 

“Servizi di supporto specialistico” – “Supporto specialistico in materia di sicurezza”. 

- di nominare per la procedura di acquisto la Dr.ssa Laura Aglione Responsabile Unico del Progetto; 

                                                                                        Il direttore generale 

                                                                                             Simone Borri 


